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Anotace : Ado lf Hoffme is te r j e významn ou pos ta vou č eské l i te ra tu ry a

vý tva rnéh o umě ní 20 . s t o l . Byl o rga n i zá t o re m kul tu rn í ho ž i vo ta ,

ve l vys l ance m, č le n m noha o rgan izac í . C el ý svůj ži v o t ces t ova l , c ož

m u po 2 . svě t ové vá lce b ylo um ožněn o j en j ako p r iv i l egované mu

vl á dnímu č in i te l i . Prá vě v té to době se e tab luj e j ak o aut o r ce s top i sů o

e xo t ických ze míc h, ka m o byče j ný obča n Česk os lovenska vzh le de m k

re s t r ikc ím t émě ř nemě l m ožnos t se p odí va t . Ta to práce b l íže j i

c ha rakte r i zuj e a s ro vná vá d vě kn ih y tě ž íc í z j eho ces t na da leký

vý ch od - Poh ledn ice z Čí ny a Made i n J apan . Pouka zu je na znaky,

k te ré j sou v jeho d í l ech zce la v p odruč í ko mu ni s t i cké i de ol ogie , j ak

s to u to ide ol og ic kou rovi nou p rac uj e , a le t a ké na p rvk y, k te rými

Hof fmei s te r díky svým š i rokým zá j mům ze jmé na o umění z podobné

l i t e rá rn í p rod ukce vyboč uj e a s t á vá se ta k ži vo tně j š ím pro souč asného

č tená ře .

Annotat i on: Adol f Hof fmei s te r i s an im por ta nt f i gure o f C zech

l i t e ra t u re and a r t of t he 2 0t h ce nt u ry . He wa s an o rgan ize r o f cu l t u ra l

l i f e , ambassa do r , mem be r of nu me rou s o rgan isa t ions . He devot ed h i s

e nt i re l i fe to t rave l l ing – e ven af te r t he W or ld War I I , which wa s

m ade po ss ib le onl y bec ause he was a pr i v i l e ge d m em be r o f

go ve rnment . In t h is pe r i od he became kno wn as an au thor o f books o f

t ra ve l abou t exo t ic cou n t r i e s , to whic h a r egu la r Czecho s lo va k c i t i zen

c ou l d not e ve n d ream of go ing because of seve ra l b orde r re s t r i c t io ns .

Th i s pape r dea l s in de ta i l wi t h and c om pa re s t wo b ook s dep ic t ing h i s

t ra ve l s to t he Fa r Ea s t : Postc ards f ro m China a nd Made i n Ja pan . The

c on ten t i s two fo ld : on t he one hand, i t dep ic t s pa r t s whi ch ha ve

s t rong c om mu ni s t ideo log ica l back grou nd an d dep ic t s the way how

t he y work, bu t on the o t he r han d i t a l so b r i ngs a t t en t i on to d i f fe re nt

pa r t s whic h sp r ing f rom Hoffmei s te r ´ s b roa d i n te re s t i n a r t and

l i t e ra t u re and thus became mo re accepta bl e fo r a con tem pora ry

rea de r .

K l í č ová s l ova : ces top i sy , of i c iá l n í l i te ra tu ra 50. le t

K eyw ords : b ook s o f t rave l , of f i c ia l l i te ra tu re in 5 0s
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Úvod

Adol f Hoff me is te r byl význa mnou a všes t rannou oso bno s t í

česk os lo ve nské kul t u ry od počá tku 20 . le t a ž do počá t ku 70 . le t 20 .

s t o l . Je ho l i t e rá rn í d í lo pokrý vá sn ad všechn y žánrové oblas t i , ač ko l iv

j ak o sp isovate l j e d ne šní š i r š í ve ře jn os t i tak řka nezn ám ý. Byl

ko smopol i tn í č l ověk s š i rokým zábě rem zá jm ů. Jeho p ř i ro zená pot řeba

bý t v če le vše ho ku l tu rní ho dě ní j e j po vá lce zavá l a do vysokých

funkc í a s lu žbě t eh de j š í ideo log i i . Ačk ol i v ce s tován í a

ko smopol i t i smus p rová ze j í ce l ý j eh o ž i vo t , p rá vě v těch to l e tech se

ne j v íce vě nova l žánru l i t e rá rn í ho ce s top i su , k te rý s to j í na pomezí

s l i t e ra t u rou fak tu . Hof fme is te r v té d obě ces t oval ze jm éna v rámci

své ho p ovo lán í , j ako vys lane c nebo č l en k ul tu rníc h de le gac í .

V naší p rá c i se b l í že vě nuj eme dvě ma ces topi sům, k te ré vzn i kly

na zák lad ě dvo u ce s t na výc hod – do Č ín y a Japonska , dvo u zemí ,

k te ré maj í společnou č á s t h i s t o r ie i kul t u ry. Bl i žš ím rozbo rem těc hto

dě l p oukážeme na oko lnos t i j e j i ch i deovéh o poza dí , k te ré j e sp ína j í se

sou dobým of ic iá l n ím prou dem knižní p ro dukce , a l e t a ké n a t o , č ím

j sou t y t o ce s top i sy vý j imečné a na p rvk y, k te ré m oh ou bý t ž i vo tné i

pro dne šní ho č t ená ře , ať už l i t e rá rně nebo j ako dok ument ; zá rove ň na

t o , j ak se me zi s ebou ty to d va ce s top i sy l i š í , popř ípadě j eden

k druhé m u vyví j í .

Druh ou čás t té to p ráce p ře ds tavuj e soup i s o sobní ho fon du Adol fa

Hof fmei s te ra , u l oženého v Li te rá rn ím a rch i vu Pa mát ní ku ná rodn ího

pí semnic tv í . Tent o fo nd j sem zp racová va la o d 1 . s tu pně ev idence

(n e roz t ř í zen ý fo nd) . Něko l i k le t s t rávených s pozůs ta los t í Adol fa

Hof fmei s te ra m i sna d pomohl o na hlé dnou t b l íže do té to

ne j ednoznačné osobnos t i , k te ré osud p ř ip ra vi l ně kol ik dě j i n ných

zvra tů , v nichž ne vždy obs tá l .
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I .

1 . Veřejná činnost a osobnost Adolfa Hoffmeistera

po roce 1945

Dří ve , ne ž se budeme vě no va t samotný m ces t op i sům,

p ř ipome neme ně kte ré sku tečno s t i , k te ré f o rm ova l y Hoffme is te rovy

po vá lečné po l i t ic ké názory . V roce 1945 se po něko l ika l e tech

v a me ric kém ex i lu v ra c í dom ů na vý zvu Vác lava Kopec ké ho, a by se

zapoj i l do v lá dních s l uže b v oblas t i ku l tu ry . Do b řezna 194 8 má na

s ta ros t i kul tu rní s tyk y s c i zi nou pod mi ni s te r s tve m i nfo rmac í a

osvět y . Vykres l u j e s e a le i j eh o rod in ný ž i vo t , v roce 1 946 se že ní

s Li l ly S t r ichovou, o rok po zděj i se m u na rod i l p rvn í syn Ma r t in

Da vi d . V ún oru 1948 p ř i j í má da l š í s t a ro nové funkce , ze j ména a le

m ožnos t zas tu povat re pub l i ku v zah ra ni č í j ako ve l vys lanec . Od č ervna

19 48 do ro ku 1951 za s tává t u to f unkc i v Pař íž i . I v té to dob ě neus tá le

ces t u j e na př . j ako de le gá t na va lná sh romá žděn í OSN, UNESCO aj .

Jeho p roj evy j sou v t é době s i lně ideo l og ic ké a p rot i ame r i cké . Dobu

ne j tvrdš ích rep res í a vykon s t ru ovaných procesů a le vlas t ně t ráví na

Záp adě . Jako ve lvys l anec pů sobí a ž do roku 1 951 , kdy j e z Pa ř íže

od volán a ná vra t zpě t mu nen í umožněn.

Tě žko d omý šle t , c o za ž í va l Hof fme is te r v době , k dy v láda

„ úč tovala se svými ne přá te l i “ . Kdy zá mi nk ou k odsou zení m ohla být

j en e mi grace na Zá pad během vál ky. Co mo hl zaž í va t př i v rcho lně

a bsurdn ím p rocesu se S lá nským, kdy t r es t smr t i do pad l i na j eho

př í t e le Vlad imí ra C lem ent i se a d a l š í spo lup raco vn í ky. Podle

svě dec t ví h i s to r ika J i ř ího Še t l í ka s ám Hoffme is te r p ozdě j i

zdůrazňoval , že p rocesy ho minu l y j en o v lá sek. 1 J eho po zice v KSČ

j is t ě n eby la sam ozře j má a be z výhra d. V dopise z 24 . s rp na 1949 2 p íše

s oba va mi Vlad im íru C le ment i sovi o vys vě t l en í , p roč neby l p ř i zván


[…]


strojop. kopie v angličtině, 2 ll
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"...Zdá se, že žíznivý lid..."

proslov pro rozhlasový pořad Czech Half Hour

strojop. kopie v češtině, 10 ll

strojop. kopie v angličtině, 6 ll

"...znát Ameriku a rozumět Americe..."

proslov pro rozhlasový pořad Czech Half Hour

strojop. kopie, 4 ll

Zrada

proslov (?)

strojop. s rkp. úpravami, 3 ll

soubory esejí, fejetonů a vzpomínek

Adolf Hoffmeister čte z rukopisu své nové knihy Čas se nevrací

autorské čtení pro rozhlas

obsahuje kapitoly: O Nezvalovi, Růže vzpomínek pro Ilju Erenburga, Básník země - Tristan Tzara, Pozdrav

Picassovi

strojop., 50 ll

na přední straně autograf Adolfa Hoffmeistera

přílohy: 1 dopis od Československého rozhlasu - Praha z roku 1965

adresovaný Adolfu Hoffmeisterovi

telefonní čísla, rkp., 1 list

Cambridge - Praha

kniha fejetonů a epigramů

rkp. smíšený s nalepenými výstřižky fejetonů z Lidových novin, 31 listů

Cambridge - Praha

kniha fejetonů a epigramů

tiskový náhled, 61 listů

Cambridge - Praha

kniha fejetonů a epigramů

tiskový náhled s rkp. úpravami, 77 ll

rozvržení obálky, rkp., 2 ll

O Nezvalovi

vzpomínkový tisk

tiskový náhled s drobnými rkp. úpravami, 18 ll

Podoby

soubor článků a vzpomínek pro Výbor z díla (neúplný)

strojop. s rkp. poznámkami včetně úvodních stran, tiráže, obsahu, 229 ll

obsahuje části: Hors d´oeuvre, Kalendář, Setkání a loučení.

chybí text Piš jak slyšíš

Poezie a karikatura

soubor esejí a projevů

strojop. s rkp. poznámkami včetně úvodních stran, tiráže, obsahu, 112 ll (článek 28. listopad přiložen jako

tiskový náhled)
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soubor interviewů se známými osobnostmi pro Rozpravy Aventina

rkp., 346 ll (interview Halo, Halo, Radiožurnál Severní pól, vysílá rozhovor s profesorem Samojlovičem

přiloženo jako výstřižek z novin)

výbor z interviewů vyšel knižně pod názvem Piš jak slyšíš

ostatní

Adolf Hoffmeister o československé kulturní ofenzívě

interview

strojop. kopie s rkp. úpravami, 3 ll

"Artists are not supposed to speak..."

proslov

strojop., 2 ll

anglicky

Autoúvod

úvodní řeč k autorskému čtení

rkp., 6 ll

strojop., 4 ll

strojop. kopie, 4 ll

Babičky

fejeton

rkp., 5 ll

strojop., 3 ll

strojop. kopie, 3 ll

Berlin W

reportáž

rkp., 8 ll

Blebleble

fejeton

strojop., 5 ll

strojop. kopie, 5 ll

strojop. kopie, 3 ll

Boty a umění

fejeton

rkp., 7 ll

strojop., 4 ll

strojop. kopie, 4 ll

Bratislavský feuilleton

fejeton

rkp., 7 ll

strojop., 4 ll

strojop. kopie, 4 ll

"...bylo by nevděčné..."

proslov o J. A. Komenském

strojop., 3 ll

3 strojop. kopie, 9 ll
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"Ce n´est pas..."

proslov

strojop. kopie, 3 ll

francouzsky

"...c´est un grand honneur pour moi..."

proslov na výstavě krajek

strojop. s rkp. úpravami částečně ve francouzštině, 7 ll

strojop. kopie, 7 ll

strojop. ve francouzštině, 3 ll

"...Croyez bien..."

proslov

strojop. s rkp. poznámkami, 4 ll

strojop. kopie, 8 ll

francouzsky

Dědečkové

fejeton

rkp. koncept, 9 ll

strojop., 4 ll

strojop. kopie, 4 ll

"...Děkuji vám všem..."

proslov k vstupu do úřadu čsl. velvyslance v Paříži

rkp., 8 ll

"...Dnes odpoledne vyprovodil lid..."

smuteční řeč za Edvarda Beneše

strojop., 8 ll

2 strojop. kopie, 16 ll

Dopis Werichovi k šedesátinám

otevřený dopis

strojop. kopie, 3 ll

Exposition a Prague

článek

strojop. kopie, 14 ll

francouzsky

"Guelle est la situation de l´art..."

proslov

strojop. kopie, 3 ll

francouzsky

"I have not the slighest desire..."

proslov

strojop., 6 ll

anglicky

"...I hope..."

[proslov na konferenci o svobodě tisku]

3 strojop. kopie, 12 ll

anglicky
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Interview na dálku

odpovědi na nezjištěné otázky

rkp., 16 ll

2 strojop. kopie, 24 ll

[souvisí s dopisem od nezjištěné Niny z roku 1964]

"...je salut..."

proslov

rkp., 5 ll

francouzsky

"Je suis confus..."

proslov

rkp., 8 ll

strojop., 2 ll

strojop. kopie, 2 ll

francouzsky

"...když dnes navštívíte Hirošimu..."

proslov [na Umprum]

strojop. kopie, 4 ll

Kniha moderní tradice /Josef Havlíček/

recenze knihy Návrhy a stavby

strojop., 2 ll

2 strojop. kopie, 4 ll

Kostra přednášky o reklamě na ulici

rkp., 38 ll

strojop., 9 ll

strojop. kopie, 9 ll

"Kultura..."

fragment přednášky

rkp., 7 ll

"Kulturních pracovníků..."

koncept proslovu

rkp., 9 ll

Liga pro lidská práva

odpověď na anketu o rasismu a antisemitismu

rkp., 4 ll

strojop., 2 ll

strojop. kopie, 2 ll
