Posudek na diplomovou práci Jany Stillerové

Předložená práce se skládá ze dvou částí. Druhá a rozsáhlejší část zpracovává osobní fond Adolfa Hoffmeistera v Památníku národního písemnictví (27 kartonů). Jde hlavně o četné autorovy rukopisy a korespondenci. Pozůstalost je zpracována systematicky a pečlivě a bude jistě dobře sloužit všem badatelům.

V první části práce se Jana Stillerová věnuje Hoffmeisterově činnosti po roce 1945 a zvláště se zabývá dvěma jeho cestopisnými prózami, které vylámal z cest na Dálný východ, do Číny a Japonska. Jde o knihy Pohlednice z Číny (vyšla poprvé 1954, druhé vydání rozšířené a poznatky z nové cesty vyšlo 1956, třetí 1959) a Made in Japan (1958, 1959). V případě čínského cestopisu konstatuje nekritický obdiv v Sovětském svazu a "táboru míru a socialismu", prostší jazyk a obdiv k čínskému umění. Hoffmeisterův oportunismus vysvětluje dobovou situací, možným strachem z pronásledování (jako příslušník západní emigrace za války a přítel popraveného Clementise se cítil ohrožen, ostatně v kritickém roce 1951 byl odvolán z funkce velvyslance, což třeba u Goldstückeru byla ouvertura k zatčení a věznění), zajímavé je dvojí protichůdné svědectví o jeho charakteru od Maxima Kopfa a Lenky Reinerové. U Pohlednice z Číny se tak nabízí dvojí čtení, z hlediska dobové normy (možná by stálo za to srovnat knihu s jinými dobovými cestopisy, zejména se Zpívající Čínou Marie Majerové; Majerová byla totiž členkou téže delegace jako Hoffmeister) a z hlediska dnešního.

Druhou knihu věnovanou Japonsku považuje diplomantka za zajímavější. Hoffmeister se k ní vrátil k čapkovskému stylu cestopisů (jazykový humor), zabývá se více uměním a méně politikou, některé pasáže se týkají i Franze Kafky. Je to dáno jednak prostředím, v němž se Hoffmeister pohyboval (v Číně oficiální delegace a pevně stanovený program, v Japonsku kongres Penklubů s mnoha západními spisovateli, volný režim), jednak samozřejmě změnou dobové atmosféry, po roce 1956 už pominul čas stalinského teroru a masové nezákonnosti.

Domnívám se, že diplomová práce splnila svůj účel. Dalo se snad uvažovat o analýze třetí poválečné knihy Hoffmeisterových cestopisů, Vyhlídka z pyramid (1957), případně o srovnání autorových cestopisů starších s poválečnými, ale to by už přesáhlo běžné normy a požadavky na diplomovou práci. Vytknout tak lze spíše některé stylistické nepřesnosti (na s.

24: "pohádka o americkém milionáři ... je hrozivým podobenstvím, které vede ke ztrátě člověka") nebo překlepy (Kdo nevěří ať tam běží - bez čárky, starožitnotí - starožitností).

Práci doporučuji k obhajobě.

4. 9. 2009

Jiří Holý